
CIG: Pratica: DET-39-2017 del: 02/02/2017
Determina: 25/2017 del: 05/02/2017
OGGETTO:  Presa d'atto dimissioni volontarie agente di vigilanza Valerio Della Vedova
Settore: Settore Affari Generali
Referente Istruttoria: sara.pistono
Responsabile del procedimento: Simonetta Minissale
Versione del testo: T_DET-39-2017_5.rtf

IL DIRETTORE

Vista la comunicazione pervenuta all’Ente in data 28 novembre 2016 protocollo n. 3499, con
la quale il dipendente dell’Ente Sig. Della Vedova Valerio - agente di vigilanza - inquadrato
nella categoria C -  posizione economica C5, assunto a tempo indeterminato dal previgente
Ente Riserva Speciale del Sacro Monte di Ghiffa a far data dal 01.10.1993, Riserva poi
confluita nell’Ente Unico di Gestione dei Sacri Monti per effetto della L.R. 19/2009, nel
comunicare l’ intenzione di rassegnare le proprie dimissioni volontarie a far data dal 1
maggio 2017, chiedeva formale autorizzazione a poter usufruire di tutto i l  periodo di
congedo ordinario già maturato  nonché del recupero degli straordinari ad esso spettanti;

Atteso che il Direttore dell’Ente, con nota protocollo 3574 del 6 dicembre 2016 comunicava
al dipendente il nulla osta a poter usufruire del periodo di congedo ordinario residuo riferito
all’anno 2016 entro il mese di febbraio 2017, oltreché di poter effettuare fino al mese di
aprile p.v. il recupero delle ore straordinarie maturate e che eventualmente potrà maturare,
concordandoli con responsabile dell’area vigilanza dell’Ente, anche alla luce del divieto di
monetizzazione delle ferie; 

Vista la nota pervenuta al l ’Ente i l  30 gennaio u.s. protocol lo n. 172 con la quale i l
dipendente Sig. Valerio Della Vedova, come già anticipato con nota prot. 3499 del 28
novembre 2016, rassegnava formalmente le proprie dimissioni volontarie con decorrenza 1
maggio 2017;

Richiamato l’articolo 27-quater del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto
Regioni ed enti locali sottoscritto in data 6 luglio 1995, introdotto dall’art. 6 del contratto del
13 maggio 1996, nel quale, al  comma 2, si prevede che "Nel caso di dimissioni del
dipendente, questi deve darne comunicazione scritta all '  amministrazione rispettando i
termini di preavviso"; 

Richiamate altresì le disposizioni di cui all’articolo 12 del Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro sottoscritto in data 9 maggio 2006 nel quale sono integralmente disciplinati i termini
di preavviso e nello specifico:



1. In tutti i casi in cui il presente contratto prevede la risoluzione del rapporto con preavviso o con corresponsione
dell'indennità sostitutiva dello stesso, i relativi termini sono fissati come segue: 
- due mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni;
- tre mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci anni;
- quattro mesi per dipendenti con anzianità di servizio oltre dieci anni.
2. In caso di dimissioni del dipendente i termini di cui al comma 1 sono ridotti alla metà. 

Rilevato che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, nel caso in esame i termini di
preavviso risultano rispettati;

Ev idenz ia to infine che le dimissioni dal servizio del dipendente costituiscono un atto
un i l a te ra le  rece t t i z i o  pe r  l a  cu i  e f f i cac ia  non  è  r i ch ies ta  a l cuna  acce t taz ione
dell’Amministrazione; 

Ri tenuto pertanto, a fronte di quanto sopra premesso e richiamato, di prendere atto delle
dimissioni dal servizio del Dipendente Sig. Valerio Della Vedova a far data dal 1 maggio
2017 (ultimo giorno di servizio 30.04.2017);

Preso atto che dal 1 maggio 2017 il rapporto di lavoro con il dipendente cesserà tutti i suoi
effetti giuridici ed economici;

Ritenuto di dar mandato al Responsabile dell’ufficio personale dell’Ente per l’adozione di tutti
gli adempimenti inerenti e conseguenti all’assunzione del presente atto;

Visti:
1) La L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e
nuove norme in materia di Sacri Monti;

2) gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
3) I l  Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del

Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 4. la L.R. n. 7/2001;
4) la L.R. n. 7/2001;
5) i l D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

6)  l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999;
7) la delibera di Consiglio Direttivo n. 5 del 26/01/2017 con la quale é stato approvato il

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2017;

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia
disposti dal Consiglio Direttivo con propria deliberazione n. 5 del 26/01/2017;

 
D E T E R M I N A



Per le motivazioni in premessa illustrate:

1. di prendere atto delle dimissioni del dipendente dell’Ente Sig. Valerio Della Vedova -
agente di vigilanza - inquadrato nella categoria C -  posizione economica C5, assunto
dal previgente Ente Riserva Speciale del Sacro Monte di Ghiffa a far data dal
01.10.1993, Riserva poi confluita nell’Ente Unico di Gestione dei Sacri Monti per
effetto della L.R. 19/2009 e, conseguentemente, di risolvere il rapporto di lavoro con
decorrenza a far data dal 1 maggio 2017 (ultimo giorno lavorativo 30.04.2017);

2. di dare atto che dal 1 maggio 2017 il rapporto di lavoro con il dipendente cesserà
tutti i suoi  effetti giuridici ed economici;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato ed al Responsabile
del Settore vigilanza;

4. di incaricare il Responsabile dell’ufficio personale dell’Ente all’adozione di tutti gli
adempimenti inerenti e conseguenti all’assunzione del presente atto;

IL DIRETTORE
Dr.ssa Elena De Filippis

(documento firmato digitalmente)


